
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  161  del 27-09-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
                                   Provincia di Teramo

SETTORE IV
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’

DETERMINAZIONE  N. 161  del 27-09-2023
Registro generale n. 592

Oggetto: Dipendente comunale Domenico Di Carlo Nomina Messo Comunale e Messo 
Notificatore.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 31.03.2022 con oggetto 
“MACROSTRUTTURA DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI . ORGANIGRAMMA E 
FUNZIONIGRAMMA. APPROVAZIONE.”

Dato atto che nel IV settore – Servizi generali e di comunità – Servizio II Affari Generali è inserito 
l’ufficio Messi; 

Considerato che,
- in esito alla riorganizzazione del servizio di trasporto scolastico, risulta assegnato all’Ufficio 

Messi Comunali il Dipendente Domenico Di Carlo inquadrato nell’area degli operatori 
esperti;

- il predetto dipendente, in precedenza addetto al servizio di trasporto scolastico, è stato 
opportunamente qualificato per le mansioni di messo notificatore attraverso specifico 
corso di formazione; 

Ricordato che la disposizione normativa che disciplinava la nomina a Messo Comunale, 
costituita dall’art. 273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della L. 142/1990 e poi 
dall’art. 274 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto , che in base all’attuale quadro normativo, i messi comunali, cioè gli impiegati ai quali 
è attribuita la generale competenza alla notificazione nel territorio comunale degli atti della 
propria e di altre pubbliche amministrazioni, sono individuati dai titolari di funzioni dirigenziali 
(dirigenti o responsabili di servizio), dato che spetta ai dirigenti gestire i rapporti di lavoro e 
specificare le mansioni dei propri collaboratori. 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  161  del 27-09-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Dato atto altresì che in base all’art. 1, comma 158, della legge 296/2006, il distinto incarico di 
messo notificatore – vale a dire il soggetto che ha il compito di notificare gli atti di 
accertamento dei tributi locali, gli atti di cui al regio decreto 639/1910 riguardanti le procedure 
esecutive relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, nonché gli atti di invito 
al pagamento delle entrate extratributarie del proprio ente – è sempre attribuito dal dirigente 
competente; 

Considerato che nel comune di Roseto Degli Abruzzi l’ufficio messi, inserito nel IV settore – 
Servizi generali e di comunità – Servizio II Affari Generali ha sempre garantito tanto la notifica 
nel territorio comunale degli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni, quanto la 
notifica degli atti di accertamento dei tributi locali, degli atti di cui al regio decreto 639/1910 
riguardanti le procedure esecutive relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello 
Stato, nonché  degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie del proprio ente

Visti gli atti d’Ufficio; 

Visti:
- Il D.Lgs. 30/03/2001 n° 165 e s.m.: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
- Il D.Lgs. 18/8/2000 n° 267: “TU delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento Comunale sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31.03.2022;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. di nominare Il dipendente Domenico Di Carlo nato ad Atri ( TE ) il 05-02-1972, inquadrato 

nell’area dei collaboratori esperti, quale Messo Comunale e Messo notificatore di questo 
Comune, in quanto il dipendente  in parola, ha tutti i requisiti richiesti per ricoprire tale 
ruolo, requisiti conseguiti a seguito di specifica formazione; 

2. di dare atto che il dipendente suddetto sarà competente ad effettuare tanto la notifica nel 
territorio comunale degli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni, quanto la 
notifica degli atti di accertamento dei tributi locali, degli atti di cui al regio decreto 
639/1910 riguardanti le procedure esecutive relative alla riscossione delle entrate 
patrimoniali dello Stato, nonché  degli atti di invito al pagamento delle entrate 
extratributarie del proprio ente

3. di dare atto che la presente nomina avrà decorrenza ed efficacia dalla data della notifica 
all’interessato 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  161  del 27-09-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

DISPONE

- Che il presente provvedimento sia notificato al dipendente interessato ;
- Che il presente provvedimento  sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

giorni interi e consecutivi e poi sia inserito sul sito Internet del Comune – Amministrazione 
Trasparente;

- Che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali interessati;
- Che il presente decreto sia depositato nel fascicolo personale del dipendente suddetto;
- di trasmettere il presente atto alle OO.SS. e RR.SS.UU. e Prefettura – U.T.G. di Teramo 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE
Dr.ssa Raffaella D’Egidio 


		2023-09-27T15:26:57+0000
	IT
	d'egidio raffaella




